
mu r e - —— 1 . Fá = Eram 

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

z SERVI C O FLUMINENSE 

U 

ANO XX VIM - Nº 085 05/06/98 

  

  
  

    
  

  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE: 05 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO TI 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG........................ RE, PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCG ..... EEE PÁG. 004 

  

huma GRITA j RA PN, | Ni CADA a/ boi, Bi hio 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVEI - Nº O8S 05/06/98 SEÇÃO 11 - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1; 

Portaria n.º 25.659, de 03 de junho de 1998. 

EMENTA : Designação dos membros integrantes da Comissão 
Permanente de Avaliação Institucional da Universidade Federal 

Flumimense- CPATUFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESQLVE : 

|. Designar os professores integrantes da carreira do Magistério Superior, JOSÉ MARCIO LIMA, Professor 
Adjunto IV, matrícula SIAPE n.º 00307383-1, ROSÂNGELA LOPES LIMA, Pfofessor Adjunto 11, matricula SIAPE nº 
00305163-2, representando a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, VERA REGINA AYROSA DE MAGALHÃES, 
Professor Adjunto JII matrícula SIAPE n.º 00303607-2, representando o Centro de Estudos Gerais, CHOU SIN HWA, 

Professor Assistente IV, matrícula SIAPE n.º 00304894-1 , representando o Centro Tecnológico, DALCY ÂNGELO 
FONTANIVE, Professor Titular, matricula SIAPE n.º 00305960-9, representando o Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
MARIA HELENA GASPAR, Professor Adjunto IV, matricula SIAPE n.º 00307106-4, representando o Centro de Ciências 

Médicas, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor Assistente IV, matrícula SIAPE n.º 03006128-0, 

representando a Pró-Reitoria de Extensão, e os servidores técnico-administrativos SYLVIA MARIA GUERRA 
MONTEIRO, matricula SIAPE n.º 06304043-2 , representando a Pró-Reitoria de Planejamento, NOÉLIA CANTARINO 

COSTA, matricula SIAPE n.º 00305632-4, representando a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, e CRISTIANO 
AMARAL DE ARAUJO, matricula SIAPE n.º 00302755-3, representando o Núcleo de Processamento de Dados, para 
constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Institucional da Universidade Federal Fluminense — CPATUFF. 

2. A Presidência desta Comissão caberá ao Professor JOSÉ MARCIO LIMA. 

3. Esta Portaria tem efeito retroativo, a partir da data de 1º de fevereiro de 1998. 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

  

0



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 085 05/06/08 SEÇÃO II - PAG.03 

  

Portaria n.º 25.660, de 04 de junho de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os membros do (Colegiado, da 

Coordenadora e da Vice-Coordenadora para presidirem, com mandato 

de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação em História 

subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, nO uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto, 

Considerando as prescrições contidas nos Astigos 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da 

Universidade; e Pa et 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.041120/08-9, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, MARTHA 

CAMPOS ABREU, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas UFF nº 376-9 e SIAPÉ nº 310954-7 é MARIA 

FERNANDA BAPTISTA BICALHO, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matrículas UFF nº 11915-9 e SIAPE nº 

341153-8, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para presidtrem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas lipóteses 

previstas no Estatuto e Regimento supramencionado, respectivamente, como Coordenadora e Vice-Coordenadora, O 

Colegiado do Curso de Graduação em História, subordinado ao Centro do Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

id 

Portarian.º 25.661], de 04 de junho de 1998. 

    

EMENTA: Instauração de Sindicância e designação de Comissão para 

processá-la. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 23069.002418/98-11, 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no processo nº 

23069 0024 18/98-1 1, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 11 de 

dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão, 

LI - Designar para processá-la a Comissão constituida pelos seguintes membros: ANA ANGÉLICA CARAPIA 

FERRAZ, Bibliotecária/Documenmalista, matrículas UFF nº 13008-2 e SIAPE nº 1005879-5, CONCEIÇÃO MATOS DOS 

SANTOS, Bibliotecária/Documentalista, matriculas UFF nº 6935-4 e SIAPE nº 307341-5 e TÁÂNIA MARIA ECARD, 

Professor de 1º e 2º Graus, matrículas UFF nº 672 1-3 e SIAPE nº 307156-|, cabendo a Presidência ao primeiro. 

11 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

—— + 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 085 05/06/98 SEÇÃO 1 - PÁG.04 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CEG - nº 11 de 02 de maio de 1998. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

"RESOLVE: 

| |. Designar os Professores LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, Matricula UFF nº 7913-9, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO, matrícula UFF nº 6825-8, ANA MARIA LOPES PEREIRA, matricula UFF 

nº 3942-8 , CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, matricula UFF nº 08458-6, e LAURA CAVALCANTI PADILHA, 

Matricula UFF nº 7822-5 para sob a presidência do primeiro comporem a comissão para elaboração dos critérios para 

distribuição de vagas docentes no âmbito deste Centro. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do CEG 

Dá     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCG Nº 04/98 de 29 de maio de 1998. 

Ementa: Designa Banca de Avaliação para fins de Progressão Vertical da Prof. 

ELIANE ALVES DA SILVA, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar Banca de Avaliação para fins de Progressão Vertical da Prof. ELIANE ALVES DA SILVA, 
composta pelos professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS (Presidente), MARTHA RAMSCHEID 

FIGUEIREDO e WALTER RONALDO NUNES. 

2. Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefe do GCG 

Dá    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 085 05/06/98 SEÇÃO 11 - PAG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG Nº 05/98 de 29 de maio de 1998. 

Ementa: Desigua Banca de Avaliação para fins de Progressão Horizontal do 

Prof. GILBERTO PESSANHA RIBEIRO. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca de Avaliação para fins-de Progressão Vertical da Prof. GILBERTO PESSANHA RIBEIRO, 

composta pelos professores LADJANE MARQUES GUIMARÃES (Presidente), GILDA PINHEIRO GUEDES DE 

UZEDA é JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS. 

2. Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDSON BENIGNO DA MOTTA BARROS 

Chefs do GCG 

—— + 

   


